
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 25 de novembro de 2017 – 29 
Extrato do Termo de Convênio nº 1491000523/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE PAuLISTAS . Objeto: Aquisição de 01 (um) Trator agrícola 
sobre 04 rodas, novo, com motor a diesel mínimo de 78cv de potência, 
sistema de bomba em linha e tração 4x4, direção hidrostática . 01(uma) 
grade Aradora controle remoto de no mínimo14 discos recortados de 
28 polegadas  . 01 (uma) carreta agrícola rodado simples com pneus 
novos para mínimo de 04 toneladas valor do Repasse: R$ 147 .543,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 1 .490,33 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000524/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE PRATáPOLIS . Objeto: Aquisição de equipamentos 
de informática e móveis para a sede da Administração Municipal: 08 
computadores completos, 01 notebook, 03 impressoras Laser Multifun-
cional, 08 mesas de escritório em L, 10 arquivos de aço, 15 estantes de 
aço, 05 armários em aço, 15 cadeiras de escritório, 01 ar condicionado . 
valor do Repasse: R$ 50 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 2 .447,43 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 
01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000525/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE RAPOSOS . Objeto: Aquisição de 01 (um) caminhão com-
pactador de lixo novo, 0 hora, modelo 2017, Potência mínima: 170 
Cv, reservatório de combustível com capacidade mínima de 200 litros, 
Compactador de lixo de carregamento traseiro com capacidade de 6 a 
15 m3 de lixo compactado dentro da caixa de carga, Peso bruto total 
(PBT) 16 .000 kg . valor do Repasse: R$ 250 .000,00 . valor da Contra-
partida: R$ 29 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 
365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000526/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE TuRvOLÂNDIA . Objeto: Aquisição de 01 (um) caminhão 
de fabricação nacional ou importada, potência mínima de 150cv, 0km 
ou ano/modelo 2017/2018, com compactador com capacidade mínima 
de 6m³ . valor do Repasse: R$ 236 .427,77 . valor da Contrapartida: R$ 
2 .472,23 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000527/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE uRuCuIA . Objeto: Calçamento em bloquete de 
1 .972,99m², execução de 662,58m de sarjeta de concreto e assenta-
mento de 662,58m de meio fio de concreto nas Ruas Alírio Martins 
Ramos, Sesóstres dos Anjos e Heitor Marques . valor do Repasse: R$ 
150 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 1 .516,00 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 730 dias.

79 cm -24 1032788 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491002498/2016/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Coroman-
del . Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original com 
fins de acrescer: “Aquisição de 01 (uma) plantadeira de ramas de man-
dioca com 02 (duas) linhas completas” . II – Alterar a Cláusula Quarta 
– Dos Recursos Financeiros do Convênio Original e respectivo pano de 
trabalho, com fins de acrescentar o valor de R$ 4.072,71 relativo aos 
rendimentos de aplicação financeira. III – Alterar a Cláusula Sétima – 
Da Prestação de Contas do Convênio Original para incluir a Subcláu-
sula Oitava. Assinatura: 16/11/2017.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491002890/2016/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Coroman-
del . Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e res-
pectivo plano de trabalho com fins de acrescer: “Aquisição de 02 (dois) 
vagões Basculantes de no mínimo 6 toneladas, volume 6 m” . II – Alte-
rar a Cláusula Quarta – Dos Recursos Financeiros do Convênio Origi-
nal e respectivo pano de trabalho, com fins de acrescentar o valor de R$ 
13.923,33 relativo aos rendimentos de aplicação financeira. III – Alterar 
a Cláusula Sétima – Da Prestação de Contas do Convênio Original para 
incluir a Subcláusula Oitava. Assinatura: 14/11/2017.

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0723/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Bonfinópolis. 
Objeto: I - Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original para prorro-
gar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para o dia 
28/11/2018. Assinatura: 20/11/2017.

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 0243/2013/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Presidente Jus-
celino . Objeto: I - Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
o dia 18/11/2018. Assinatura: 17/11/2017.

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491002125/2015/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Pouso 
Alto . Objeto: I – Substituir a Planilha Orçamentária de Custos refe-
rente ao Objeto constante da Cláusula Primeira do Convênio Original . 
Assinatura: 16/11/2017.

9 cm -24 1032786 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1491000528/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE ITAIPÉ . Objeto: Construção de arquibancada com 98,00m² 
e pintura acrílica do piso da quadra com área de 660,00m² do ginásio 
poliesportivo localizado na Avenida Rio Preto . valor do Repasse: R$ 
70 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 2 .973,19 . Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 730 dias.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000822/2016/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Betim. 
Objeto: I – Retificar a descrição do objeto constante na Cláusula Pri-
meira do Convênio Original e no Campo Iv – Caracterização da Pro-
posta, item 5, do Plano de Trabalho nº 000628/2016, fazendo constar 
a seguinte redação: “Aquisição de equipamentos de informática para 
uso na área de saúde no Hospital Público Regional Professor Osvaldo 
Resende Franco, sendo: 20 (vinte) desktops, completos, 16GB de 
memória, HD 1 Tb, processador Intel Dual Core i7, tela de no mínimo 
14 polegadas e aquisição de 125 (cento e vinte e cinco) desktops, com-
pletos, 4 GB de memória, HD 500 GB, processador Intel Dual Core i3, 
tela de no mínimo 14 polegadas”. Assinatura: 16/11/2017.

5 cm -24 1032850 - 1
Termo de Doação Eletrônico nº 12/2017. Partes: SEGOV e o MOVI-
MENTO DAS DONAS DE CASA E CONSuMIDORES DE MINAS 
GERAIS. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 34 itens de 
bens móveis no valor total de R$16 .148,85 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Francisco Eduardo Moreira, pelo 
Doador e Lúcia Maria dos Santos Pacífico Homem, pelo Donatário.

2 cm -24 1032792 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
pecuária e abaStecimento

Extrato do Termo de Convênio nº 1231000477/2017. Partícipes: Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Prefeitura 
Municipal de Lagoa Grande . Objeto: Aquisição de Equipamentos Agrí-
colas para Fomentar a Agricultura no município de Lagoa Grande . 
valor do repasse: R$ 100 .000,00 . valor da contrapartida: R$ 2 .386,67 . 
Dotação orçamentária estadual: 1231 20 608 150 4351 0001 4440 52 16 
0 10 8 . Sendo Gestor: Nelbert Rafael da Silva- MASP nº 1 .436 .634-8 . 
Assinatura: 23/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1231000478/2017. Partícipes: Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Prefei-
tura Municipal de Carneirinho  . Objeto: Apoio ao Desenvolvimento 
do Setor Agropecuário do Município, Através da aquisição de perfu-
radores de solo,pulverizadores agrícolas,carreta agrícola,roçadeira 
hidráulica,semeadeira e adubadeira esucador . valor do Repasse: R$ 
117 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 6 .157,89 . Dotação orçamen-
tária estadual: 1231 20 608 150 4351 0001 4440 52 16 0 10 8 . Gestor 
Técnico: uriel Brandão de Rezende Alvim . MASP nº 986196 . Assina-
tura: 23/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1231000479/2017. Partícipes: Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Prefeitura 
Municipal de Jaboticatubas  . Objeto: Aquisição de equipamentos agrí-
colas para fomento da agricultura no Município de Jaboticatubas/MG. 
valor do Repasse: R$ 60 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 9 .166,67 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1231 20 608 150 4351 0001 4440 52 
16 0 10 8 . Gestor Técnico: uriel Brandão de Rezende Alvim . MASP nº 
986196. Assinatura: 23/11/2017. Vigência: 730 dias.

6 cm -23 1032349 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
RATIFICAÇÃO INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG nº 182/2017. Ratifico o ato de reconhecimento 
de inexigibilidade de Licitação n° 10/2017, nos termos do Parecer Jurí-
dico 208/2017, nota técnica AUDIT 45/2017, à luz do artigo 25, caput 
e inciso I da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, objetivando 
a aquisição de veículo aéreo não tripulado - vANT, no valor total esti-
mado de R$ 299 .991,00, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 0001 
4490 52 70 0 0 . Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 . Presidente 
da EMATER MG .

2 cm -24 1032448 - 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 50/2017 - Processo EMATER-MG nº 165/2017 
– Processo COMPRAS-MG nº 3041002000092/2017 - Objeto: Con-
tratação de serviço para impressão de materiais gráficos, conforme pro-
jeto básico. Vencedor: Globalprint Editora Gráfica Ltda - EPP, CNPJ: 
12.622.028/0001-40. Valor: R$186.980,00 (Cento e oitenta e seis mil 
novecentos e oitenta reais) . Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 . 
Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG . 

2 cm -24 1032456 - 1
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 45/2017 – Processo nº 85/2017 – COMPRAS MG 
Nº 3041002 000066/2017 Objeto: Aquisição de sementes, adubos e 
uréia agrícola, tendo como vencedor dos lotes 1(uréia agrícola) e 2 (adu-
bos químicos) a empresa Empreendimento Comercial Saara Ltda - EPP 
no valor de R$40 .066,88 o lote 1 e o lote 2 no valor de R$239 .999,14 . 
O lote 3 (sementes) restou FRACASSADO . Felipe Lombardi Martins 
– Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG – Belo Hori-
zonte, 23 de novembro de 2017 .

2 cm -24 1032464 - 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 49/2017 - Processo EMATER-MG nº 164/2017 
– Processo COMPRAS-MG nº 3041002000071/2017 - Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de impressão gráfica, con-
forme projeto básico . vencedores: Lote 1- Pasta de Diploma - Cromos 
Editora e Indústria Gráfica Ltda - EPP, CNPJ: 82.581.406/0001-70, 
valor: R$16 .880,00 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta reais) e Lote 2 
– Sacola de Papel kraft - Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda - EPP, 
CNPJ: 02.587.457/0001-70, Valor: R$4.770,00 (Quatro mil setecen-
tos e setenta reais) . Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 . Diretor 
Administrativo e Financeiro da EMATER-MG .

3 cm -24 1032717 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Edital através do processo de compra nº 98, ano 2017, unidade de com-
pra código 3041002 no site www .compras .mg .gov .br ou www .emater .
mg.gov.br - Pregão Eletrônico nº 58/2017 - Processo EMATER-MG 
nº 242/2017 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANuTENÇÃO, SuPORTE E COMPATIBILIZAÇÃO DOS (CÓDI-
GOS-FONTE) DAS ROTINAS CuSTOMIZADAS NO SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTÃO – PROTHEuS – FORNECIDO PELA 
EMPRESA TOTVS S/A, CONFORME PROJETO BÁSICO. Recebi-
mento das propostas até o dia 11/12/2017 às 09:29h. Sessão pública dia 
11/12/2017 às 09:30h. Informações e-mail: cpl3@emater.mg.gov.br. 
Telefone: (31) 3349-8144 . Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 . 
Comissão Permanente de Licitação .

3 cm -24 1032540 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS
Processo Licitatório Nº 3051008000027/2017

Pregão Eletrônico Nº 068/2017
Retificação

Objeto: Equipamentos para laboratório. Informa-se retificações no edi-
tal conforme aviso de licitação publicado no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais no dia 22/11/2017, Caderno 1 (Diário do Executivo), 
página 44: Onde se lê: abertura das propostas e sessão de lances ocor-
rerão no dia 05/12/2017 com início às 09:00hs, leia-se: abertura das 
propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 11/12/2017 com início 
às 09:00hs .

3 cm -24 1032754 - 1

inStituto mineiro de aGropecuária

 Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 9085391/2016. Partes: 
IMA e FENEIS . Objeto: Majorar valor . valor: R$279 .627,79 . Data de 
assinatura: 22-11-2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº289/2017.Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de SENHORA DE OLIvEIRA .Objeto Implanta-
ção de Posto para atendimento à comunidade .Prazo:48 meses a partir 
de sua assinatura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº288/2017.Partes:IMA e 
SINDICATO RuRAL DE vOLTA GRANDE .Objeto Implantação de 
Posto para atendimento à comunidade .Prazo:Até 31 .12 .2020 assinatura 
em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº287/2017.Partes:IMA 
e Prefeitura Municipal de SÃO SEBASTIÃO DO OESTE .Objeto 
Implantação de escritório para atendimento à comunidade .Prazo:36 
meses a partir de sua assinatura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº020/2017.Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de DOM CAvATI .Objeto Implantação de Posto 
para atendimento à comunidade .Prazo48 meses a partir de sua assina-
tura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº037/2017.Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de SENADOR MODESTINO GONÇALvES .
Objeto Implantação de escritório para atendimento à comunidade .
Prazo:24 meses a partir de sua assinatura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº052/2017.Partes:IMA e 
SINDICATO DOS PRODuTORES RuRAIS DE PIRAPORA .Objeto 
Implantação de escritório para atendimento à comunidade .Prazo:48 
meses a partir de sua assinatura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº033/2017.Partes:IMA e 
EMPRESA SANTA ELIZA PRODuÇÃO E COMÉRCIO DE CITROS 
LTDA .Objeto Implantação de Posto para atendimento na Fazenda Santa 
Eliza .Prazo:24 meses a partir de sua assinatura em 22 .11 .2017 .

 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº286/2017.Partes:IMA e 
a FuNDAÇÃO EDuCACIONAL DE MACHADO .Objeto Instalação 
do Escritório Seccional .Prazo:06 meses a partir de sua assinatura em 
22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº285/2017.Partes:IMA e 
SINDICATO DOS PRODuTORES RuRAIS DE PARACATu .Objeto 
Implantação de escritório para atendimento à comunidade .Prazo:36 
meses a partir de sua assinatura em 22 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº053/2017.Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de PARAOPEBA .Objeto:Instalação de Escritório 
Seccional  .para atendimento à comunidade .Prazo:48 meses a partir de 
sua assinatura em 22 .11 .2017 .

9 cm -24 1032488 - 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO nº 1501558 000092/20117 – 
Tipo: menor preço-Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de serviços de manutenção corretiva em impres-
soras térmicas marca Zebra, modelo RW 420 , conforme especificações 
constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital, para atender a 
demanda da Instituto Mineiro de Agropecuária/MG A sessão do pregão 
ocorrerá no dia 07/12/2017, às 10:30h, no site www.compras.mg.gov.
br . Edital: site referido . Informações: luiz .guimaraes@planejamento .
mg .gov .br . Pregoeiro: Luiz Cláudio Guimarães .

3 cm -24 1032854 - 1

Secretaria de eStado de cidadeS 
e de inteGração reGional

 Extrato do Termo de Convênio nº 1471000476/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES E DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL e PREFEITuRA MuNICIPAL DE CONCEIÇÃO DAS 
PEDRAS . Objeto: construção de rede de adução de água bruta . valor do 
Repasse: R$ 100 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 26 .829,87 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1471 17 511 145 4298 0001 4440 41 01 1 
10 8. Assinatura: 23/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao convênio 
1471000283/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional/Município de Conceição dos Ouros. Objeto: prorro-
gar vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 08 .03 .19 . 
Assinatura: 24 .11 .17 .

Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao convênio 
1471001237/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional/Município de Entre Rios de Minas. Objeto: prorrogar 
vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 27 .05 .19 . Assi-
natura: 24 .11 .17 .

4 cm -24 1032431 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMuNICADO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA torna público 
que obteve do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, 
através do Processo n. 01554/2005/003/2017, renovação da Licença 
de Operação para a Estação de Tratamento de Esgotos - ETE Alfenas, 
localizada no município de Alfenas / MG, válida por 10 (dez) anos.

A DIRETORIA

COMuNICADO
A Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG, por 
determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, 
torna público que solicitou, através do Processo n° 34076/2017, a 
Licença de Operação em Caráter Corretivo para a Estação de Trata-
mento de água - ETA SIvA - Sistema Integrado vale do Aço (Ipatinga, 
Coronel Fabriciano, Timóteo e Santana do Paraíso), localizada no 
município de Coronel Fabriciano/MG.

A DIRETORIA

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170137

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de água do Muni-
cípio de Abaeté / MG. Vencedora: MAQUENGE - MÁQUINAS E 
ENGENHARIA LTDA . valor: R$ 2 .209 .525,15 .

Convite Nº CPLI .0820170152
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de construção de Travessia Não Destrutiva com Tubo Camisa em 
PEAD, para complementação do SES – Sistema de Esgotamento Sani-
tário de Esmeraldas / MG – Sede. Vencedora: FCD ENGENHARIA 
LTDA . valor: R$ 35 .553,22 .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170141

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade 
de Patos de Minas / MG - 3ª Etapa. Julgamento: A Proposta da Empresa 
PERFIL ENGENHARIA S/A, foi desclassificada. Detalhamento 
encontra-se no site e nos autos do processo . vencedora: CONSTRu-
TORA INTEGRAL LTDA . valor: R$ 11 .563 .526,05 .

AvISO DE JuLGAMENTO
Tomada de Preços Nº CPLI .0920170139

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de água de 
Lavras / MG. Vencedora: CONSTRUTORA FANAG LTDA. Valor: R$ 
277 .994,64 .

JuLGAMENTO
Convite Nº CPLI .0820170150

Objeto: execução com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços para tratamento de fissuras de reservatórios do Sistema de Abas-
tecimento de água da cidade de varginha – MG . vencedora: KOLIMA 
ENGENHARIA LTDA . valor: R$ 90 .829,62 .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170136

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário da 
cidade de Santo Antônio do Itambé – MG . vencedora: SANEuRB 
CONSTRuTORA LTDA . valor: R$ 2 .124 .313,46 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0269 – PES

Objeto: Serviços de usinagem e Caldeiraria . Proposta vencedora: 
Canadense Máquinas e Ferramentas Ltda ., no valor de R$ 17 .069,58 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0374 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Submerso . Proposta vencedora: Belô 
Bombas Eireli, no valor total de R$ 11 .809,61 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0542 – PEM

Objeto: Sistema de Preparo de Polímero em Pó . Proposta vencedora: 
Ecomac Manutenção de Máquinas e Equipamentos Ltda . no valor total 
de R$ 49 .985,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0538 – PEM

Objeto: Tanques em Polietileno . Proposta vencedora: Generoso Organi-
zações Ltda ., no valor total de R$ 31 .100,04 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0540 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Resultado: Encerrado . Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0515 – PEM

Objeto: Materiais Elétricos . Proposta vencedora: Comercial Elétrica 
Contagem Ltda ., no valor de R$ 20 .128,63 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0469 – PEM

Objeto: Motores Elétricos . Proposta vencedora: SPF Equipamentos 
Ltda . para o item 01 (R$ 32 .210,45) e item 02 (R$ 32 .210,45), perfa-
zendo o valor total de R$ 64 .420,90

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .20170456 – PES

Objeto: Serviços de Manutenção em veículos Médios e Pesados . Pro-
posta vencedora: Organização Antunes Barbosa Autopeças Ltda ., no 
valor de R$ 99 .658,66 .

A DIRETORIA 

24 cm -24 1032762 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana de belo Horizonte

 Retifica o ato publicado no Minas Gerais do dia 28/10/2017, página 
62, coluna 4, referente ao Termo de rescisão amigável Contrato nº 
9044372/2015 Partes: ARMBH e P&P Turismo EIRELI EPP. onde se 
lê: ” Signatários: a) Flávia Mourão Parreira do Amaral, b) Fábio José 
Tavares .” leia-se “Signatários: a) Flávia Mourão Parreira do Amaral, b) 
Gean Ricardo Moraes .”

2 cm -24 1032607 - 1

Secretaria de eStado de cultura

 SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA - Extrato
 Extrato de Retificação

No Extrato de publicação do Convenio n º1271000474/2017, celebrado 
entre a SEC e a PREFEITuRA MuNICIPAL DE PRuDENTE DE 
MORAIS, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do 
dia 23/09/2017, página 52, Editais e Avisos, onde se lê: 1271.13.392.
140 .4360 .0001 .4440 .4101 .0 .10 .1; leia-se: 1271 .13 .392 .140 .4364 .0001
 .4440 .4101 .1 .10 .8 .

Extrato do Termo de Fomento nº 1271000488/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA e o ASSOCIAÇÃO 
COMuNITáRIA DE BORGES; Contratação de segurança e de servi-
ços de som, iluminação e palco para a Feira do Agronegócio de Cama-
cho; valor: R$ 15 .000,00 . valor da Contrapartida: R$00,00; Dotação 
Orçamentária Estadual: 1271 .13 .392 .140 .4360 .0001 .3350 .4101 .1 .10 .8; 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

4 cm -24 1032665 - 1

fundação clóviS SalGado

 FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO

A FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO - FCS, vem neste ato informar 
aos interessados, da SuSPENSÃO “SINE DIE”, do edital de licitação 
n.º 066/2017, marcado para ás 10:30 horas, cujo objeto Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de modernização do 
elevador social marca Schindler, modelo WS4, do bloco B1 do Palácio 
das Artes, conforme especificações e condições contidas neste Termo 
de Referência,uma vez que a empresa THYSSENKRuPP ELEvADO-
RES S .A,apresentou impugnação . A Pregoeira e Equipe de apoio deci-
dem por dar PROvIMENTO ao pleito da empresa, pelas razões e fun-
damentos constantesno documento apresentado .

3 cm -24 1032833 - 1
Fundação Clóvis Salgado – FCS

Termo de Rescisão Nº 53/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/FCS 
e Cláudia Meire de Souza Hoffman; Objeto: Rescisão Bilateral ; Signa-
tários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Cláudia Meire de Souza Hoffman.

Termo de Permissão Nº 212/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/
FCS e Bruno Aragão Cardoso; Objeto: Permissão de uso do Instru-
mento Musical,Fagote G.H.Hullher; Vigência: 22/12/2017 ; Valor: R$ 
13.500,00; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Bruno Aragão 
Cardoso .

Termo de Autorização Nº 223/2017 – Entre a Fundação Clovis Sal-
gado/FCS e Sávio Leite e Silva; Objeto: Autorização do Cine Humberto 
Mauro; vigência: 02 meses; valor: R$ 7 .881,00; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e Sávio Leite e Silva.

4 cm -24 1032501 - 1

fundação de arte de ouro preto

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, 
n°9912364455entre a Fundação de Arte de Ouro Preto – FAOP e a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos . Objeto: Prestação de ser-
viços de acordo com as especificações contidas no Termo de Referên-
cia. Fundamento Legal: art.57. Inciso II, da lei nº 8.666/93. Prorroga-
ção de vigência: Fica prorrogado por mais 12(doze) meses a partir de 
30/10/2017. Assina: Júlia Amélia Mitraud Vieira
 (Presidente da FAOP) e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
(Prestadora de Serviço) .

2 cm -24 1032789 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

 FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº . 9143545 . Partes: 
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e a Flavia Cristina Silva 
Pimenta - ME . Objeto: acréscimo de 25% . valor Estimado: R$ 4 .640,00 
(quatro mil, seiscentos e quarenta reais) . Dotação Orçamentária: 2211
.13.392.138.4394.0001.33.90.30.15.0.10.1. Da Ratificação: ficam rati-
ficadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 
9143545/2017. Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro pela Fun-
dação Tv Minas Cultural e Educativa; Flavia Cristina Silva Pimenta 
pela Flavia Cristina Silva Pimenta - ME . Belo Horizonte, 23 de novem-
bro de 2017 .

3 cm -24 1032781 - 1


